Pregao Eletronico 30/2019
ESCLARECIMENTO I

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento a

licitagdo em epigrafe:

Anexo / Item

Pergunta

Resposta

ADENDO X e ANEXO II Os itens do ADENDO X | O que vale é o adendo X, o anexo II é
(contem 2 itens e o | um modelo para elaboracio de
total de 3 subitens) e do | proposta que ainda estava no modelo
Anexo II (contém 5 | anterior, todavia, cumpre lembrar
itens e o total de 13 | que apenas as tabelas do anexo II
subitens). Com base | encontram-se desatualizadas.
nessa diferenca de
itens, qual é o objeto da
contratacao e
quantidatativo que
devera ser
considerado?

ADENDO X e ANEXO II O ADENDO X apresenta | O prazo é de 5 anos

a quantidade para um
prazo de 05 anos e o
ANEXO II para a
quantidade de 02 anos,
respectivamente. Qual
o prazo da vigéncia
contratual?

Ponto de Func¢ao

Conforme item 303,
ententendemos que a
produtividade de horas
por Ponto de Funcgao,
do objeto B
Desenvolvimento por
PF é igual a 07. Correto?

Correto

Anexo Il item 15.

Qual o histérico e/ou
propor¢ao entre PF
incluido, PF Alterado,
PF Excluido e PF Conv.?

Foram consumidos 1.600 PFs nos
daltimos dois anos, sendo que cerca
80% destes sao de inclusao.

Anexo Il item 41

Qual a volumetria
mensal de ligacoes
recebidas por meio de
telefone e 0800?

Em média duas ligacdes mensais

Anexol item 41

Qual o tempo médio de
atendimento das

Ndo temos este registro. Varia de
acordo com a complexidade do




chamadas telefonicas? | atendimento.

ADENDO III Entendemos que os | Entendimento esta correto.
requisitos de
Infraestrutura / | Porém, ressaltamos que mesmo no
softwares de Apoio | ambiente do BANPARA, a empresa €
aplicar-se-do somente | responsavel pelas licencas
para a contratacdo em | necessarias para execucao de suas
modelo Fabrica de | atividades, como por exemplo as IDEs
Software, enquanto as | e outros softwares que o Banpara nao
equipes alocadas no | utiliza.
ambiente da
CONTRATATANTE
utilizarao a
infraestrutura do
BANPARA. Correto?

Sobreaviso Qual o quantidade | Nao temos este registro. Varia de
média mensal de horas | acordo com a complexidade do
de atendimento pela | atendimento. Pode ser de poucos
equipe de Sobreaviso? | minutos ou de horas.

ADENDO I e ADENDOII | Quais sdao as licencas | Prezados, a contratada deve fornecer

que a CONTRATADA
precisara fornecer?

licencas em apenas duas situagoes: as
proprias licencas de software
necessarias para execucio dos
servicos e quando ela solicitar a
utilizacdo de um software de apoio
nao fornecido pela contratante, caso
em que deve fornecer a licenca do
software solicitado.

Abaixo, seguem os dispositivos que
fundamentam a primeira resposta:

SECAO XVII - DAS
RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

Providenciar as proprias licencas de
software necessarias para execucio
dos servicos, tais como licengcas de
ferramentas de desenvolvimento e

outras. Em razao disso, 0
CONTRATANTE podera solicitar
comprovacdo dos registros de
licenciamento.

ADENDO 111 -

INFRAESTRUTURA/SOFTWARES DE
APOIO

Ha, na presente contratacio,
softwares de apoio fornecidos pelo
CONTRATANTE de uso obrigatério




pela CONTRATADA.

E responsabilidade da CONTRATADA
capacitar sua equipe na utilizacao dos
softwares fornecidos pelo
CONTRATANTE. Caso o software seja
de propriedade intelectual do
CONTRATANTE, este podera
providenciar treinamento para os
profissionais da CONTRATADA.

A aprovacao de solicitacio da
CONTRATADA para uso de outras
ferramentas ou a codificagdo direta
de rotinas em substituicio aos
softwares de uso obrigatorio sera

prerrogativa exclusiva do
CONTRATANTE. A solicitacio da
CONTRATADA devera ser
fundamentada em justificativa

técnica em que fique demonstrado
nio ser viavel ou nao ser vantajosa
para o CONTRATANTE a utilizacdao do
software fornecido por este.

Nessa situacdao, o fornecimento de
software pela CONTRATADA nao
trara Oonus para o CONTRATANTE,
devendo a CONTRATADA fornecer as
licencas necessarias, treinamento
(para softwares desenvolvidos pelo
Banpard) e o suporte técnico
necessario.

ADENDO II Os servicos atendidos | Sim, é possivel.
pela Fabrica de
Software poderao ser
feitos via VPN?
ADENDO IV Niveis Minimos de | Esta previsao é recorrente nos termos

Servico, Tabela 2 -
Niveis minimos de
servico para todas as
0.S. ¢é definido o
Indicador "Qualidade
do Produto Final"”, onde
descreve "A tolerancia
é de no maximo 2 (dois)
defeitos em
homologacao a cada
100 PF entregues, ou,
equivalentemente, 1
(um) defeito em
homologacio a cada 50

de referéncia elaborados pelo banco.




PF entregues.

a) Gostariamos de
confirmar a definicao
deste item, uma vez que
a mesma esta fora dos
padroes praticados no
mercado

1. Favor informar se a Minuta de Contrato sera disponibilizada previamente, bem como se sera
negociavel, cabendo sua adequacdo em razdo da especificidade do servico que se pretende

contratar, sendo certo que eventuais adequacg6es nao ferem os principios licitatorios.

R: a minuta contratual ja € anexo deste edital, sendo assim, os termos da mesma ja se encontram

definidos e ndo possuem caréater negociavel.

2. Considerando a natureza das atividades objeto deste Credenciamento e as praticas adotadas
neste mercado relativamente a responsabilidade das credenciadas, o 6rgdo esta ciente de que a

Contratada somente sera responsavel por danos que venha a causar ao Orgéo, na_hipdtese de ter

laborado com culpa exclusiva, ou seja, por ato exclusivo seu, sem a concorréncia de terceiros?

R: Em casos de culpa exclusiva a contratada seria excluida da responsabilidade.

3. O Orgéo esta ciente que lhe é vedado reproduzir, divulgar e/ou fornecer a terceiros, as
informacgdes obtidas pelo Contrato de prestacdo de servicos objeto deste Credenciamento, exceto

mediante prévia e expressa autorizacdo da Contratada, a qual jamais sera presumida?

SUCPJ: O érgao esté ciente.

4, O Orgédo possui Politica de Seguranca implementada adotando praticas e politicas, por
exemplo: instalagédo de antivirus, “FIREWALL”, “antispyware”?

R: Sim.

5. O Orgao se compromete a observar as disposicées decorrentes das legislacdes voltadas a
protecdo de dados e de Cadastros positivos, tais como a Lei 13.079/18, Lei Complementar n° 105,
166, e Lei n°® 12.414/11?

R :0 érgéo deve se comprometer a observar as disposi¢cdes supramencionadas.

6. O objeto descrito no edital diz respeito & Solugéo de Crédito Empresarial com varios moédulos,

o licitante podera atender apenas alguns dos modulos?




R: N&o. A licitacdo compreende todos 0os modulos.

7. Os modulos contemplam varios requisitos, o licitante podera atender parte dos modulos?

R: N&o. A licitagdo compreende todos os moédulos.

8. Existe desenho funcional da solu¢do/médulos?

R: Sim. Os sistemas possuem documentacao técnica.

9. Quanto ao item 4.8, do edital, havendo a desconexdo do sistema eletrénico por problemas
exclusivos do portal ou falhas de comunicagdo, em decorréncia de caso fortuito ou forca maior,

havera adiamento do certame. O entendimento estéa correto?

R: CORRETO, CONFORME O DESCRITO NO EDITAL.

10. Entende-se a fiscalizacdo deve ser realizada antes da conclusédo e aceitacdo dos servigos
e/ou deve-se estabelecer um SLA entre as partes para que refaca ou complemente 0s servicos
realizados por indicagdo da fiscalizacédo, sob pena de se ter uma situacéao de verdadeira inseguranca
juridica para a CONTRATADA. O Orgéo esta de acordo?

R: Os niveis de Servico estdo previstos no ADENDO IV — NIiVEIS MINIMOS DE SERVICO do
ANEXO | — TERMO DE REFERENCIA

11. A Licitante assegura que 0s seus equipamentos estardo disponiveis para atendimento as
necessidades do Orgdo, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, em até 97%
(noventa e sete por cento) do periodo considerado para faturamento, excluidas as paradas

programadas, os casos fortuitos e de forga maior. Ha atendimento desta forma?

R: Sim. A contratada ndo sera penalizada caso néo tenha dado causa a ocorréncia.

12. No que tange as reunides previstas na se¢do Xll, do termo de referéncia, ha a possibilidade

de que estas sejam realizadas remotamente ou apenas presencialmente?

R: Poderdo ser realizadas reunides presenciais ou remotas. Isso pode ser combinado entre as

partes.

13. As requisicdes de transferéncia de conhecimento, referente a cessdo patrimonial a que o
Orgédo se refere se limita Gnica e exclusivamente aos relatérios gerados, com as informacdes a
serem utilizadas apenas pelo Orgdo, sendo certo que ndo havera qualquer transferéncia de
Propriedade Intelectual quanto a Solugcdo utilizada pela Contratada, dentre demais recursos

utilizados pela Contratada, que permanecera como autora dos documentos, ndo se aplicando as



disposicbes em sentido contrario previstas no termo de referéncia e edital. Est4 correto este
entendimento?

Reforcando o entendimento imediatamente acima, a Licitante considera que ndo esta obrigada a
fornecer as regras e/ou fontes das informacg@es utilizadas das bases de dados fornecidas, critérios
técnicos e informacdes confidenciais exclusivas de seu negécio e expertise, sob pena de restar

configurada violacdo ao segredo empresarial. Esta correto o entendimento?

R: O objetivo da licitacdo é a contratacdo de suporte e desenvolvimento de melhorias da solucéo de
propriedade do Banpara. A documentacdo produzida durante o periodo de contrato também é de

propriedade do Banpara. Portanto, ndo se trata de aquisicdo de licenca de uso.

14. O Banco esta ciente que, as informacgfes inseridas em alguns modulos, que se referem a
cobranca, ndo tém natureza sigilosa/ confidencial? Dado que, serdo utilizadas para que esta
empresa comuniqgue o eventual devedor sobre o débito em questdo. A clausula de

confidencialidade/sigilo, tal como prevista da secdo XV, do termo de referéncia, € incompativel a

mobdulos especificos. Assim, solicitamos a alteracdo da clausula, para inclusdo de ressalva, para

gque a mesma esteja aderente a este edital, ou sua retirada.

R: A clausula ndo é incompativel e ja existe ressalva visto que na SECAO XV — DA PROTECAO AS
INFORMACOES ha o item “221. N&o devera ser divulgada a terceiros sem autorizacdo expressa do
CONTRATANTE informacdo alguma pertinente a este que a CONTRATADA vier a tomar
conhecimento, seja por necessidade da prestacao dos servigos, seja por outro motivo”, ou seja, caso

seja expressamente autorizada pela contratada a informagéo pode ser divulgada.

15. Eventual afastamento de colaborador, s6 se procedera mediante a concessdo do direito
prévio & ampla defesa e ao contraditério, cabendo qualquer medida, apenas apoés a finalizacdo do

processo/investigacdo. Esta correto tal entendimento?

R: No caso de comportamento inadequado, sim.

16. Tendo em vista que o Banpara € empresa de carater publico e que esta regido por legislacbes
e principios especificos que visam regulamenta-la e nortear suas acdes, entende-se que a aplicacdo
de sua politica de seguranca, zelo e responsabilidade sobre os bens de informacdo do Banco e
politica de relacionamento e anticorrupgao aplicam-se a esta Licitante no que couberem. Outrossim,
cabe salientar, que a Serasa ja possui politicas internas que se prestam a tratar de temas similares.

Com isso, ha atendimento desta forma?

R: N&o. A Licitante deve seguir também os normativos internos de seguranca e risco operacional do

Banpara.

17. No que diz respeito a secao XVIII, do termo de referéncia, entende-se que a CONTRATANTE

ndo estd obrigada a proceder com a transferéncia de dados a terceiros estranhos a relagéo



contratual pactuada entre as partes e que decorre do presente certame, até por uma questdo de
seguranca e protecdo quanto ao tratamento de informacdes sigilosas. Neste sentido, em caso de
eventual extincdo, a CONTRATADA transferirhA & CONTRATANTE as informacdes, limitando-se
aquelas referentes a prestacdo do servigo e ndo que envolvam a detencao de propriedade intelectual

em si, que continuam pertencendo & CONTRATADA. Esté correto o entendimento?

R: O objetivo da licitacdo é a contratacéo de suporte e desenvolvimento de melhorias da solugéo de
propriedade do Banpara. A documentacdo produzida durante o periodo de contrato também é de

propriedade do Banpara. Portanto, ndo se trata de aquisicdo de licenca de uso.

18. No item 297, do termo de referéncia, ha referéncia a juntada de contratos, medi¢cBes, notas
fiscais e outros documentos. Entende-se que a entrega dos atestados por si sé é suficiente para a
comprovacao da capacidade técnica da Licitante, sendo certo que os contratos podem ter carater
confidencial, e que ndo nos cabe fornecer informag¢des sobre o negocio de empresas estranhas a
esta Licitacdo. O entendimento esta correto? E possivel a apresentacio apenas dos atestados nos
termos do artigo 30, 819, | e §3°, da Lei 8.666/93, correto?

R: Inicialmente, ressalte-se que o Banco é regido pelo seu regulamento e Lei das Estatais, ndo mais
a Lei 8.666/93, dito isso, pelo ordenamento juridico vigente, entende-se que 0s atestados deverao
inicialmente ser apresentados sem a necessidade de contrato, todavia, havendo necessidade de
diligencia, os mesmos poderdo ser solicitados devendo a empresa licitante a obrigatoriedade de
apresenta-los sob pena de desclassificacdo. Ressalte-se que a adocdo de diligéncias é para
esclarecimentos dos atestados.

Caso esteja se referindo ao item 298, é possivel a apresentacfes dos atestados. Entretanto, caso a
avaliacao dos atestados ndo for satisfatéria, € possivel que sejam solicitas outras comprovacoes.

Este item se refere & empresa, ndo aos profissionais.

19. Em relagdo ao item 299, do termo de referéncia, entende-se que a habilitagdo técnica sera

comprovada mediante a juntada de atestados que comprovem a qualidade dos servi¢cos objeto da

1Art. 30. A documentacéo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-4 a:

§ 12 A comprovacao de aptiddo referida no inciso Il do "caput” deste artigo, no caso das licitagcdes pertinentes a

obras e servicos, serd feita por atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado,

devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, limitadas as exigéncias a:
(Redacédo dada pela Lei n°® 8.883, de 1994)

| - capacitacao técnico-profissional: comprovacao do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data

prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela

entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execucdo de obra ou servigo de

caracteristicas semelhantes, limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior relevancia e valor

significativo do objeto da licitagdo, vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos

mMAaximos; (Incluido pela Lei n° 8.883, de 1994)

§ 3¢ Sera sempre admitida a comprovacao de aptidéo através de certiddes ou atestados de obras ou servigos

similares de complexidade tecnolégica e operacional equivalente ou superior.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8883.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8883.htm#art1

Licitacdo. Insta destacar, no entanto, que o artigo 30, 1V, §1°, |, da Lei 8.666/932, nédo limita o periodo

ou um quantitativo. Ha atendimento desta forma?

R: Inicialmente, ressalte-se que o Banco é regido pelo seu regulamento e Lei das Estatais, ndo mais
a Lei 8.666/93, dito isso, pelo ordenamento juridico vigente, entende-se que os atestados poderéo
ser exigidos por prazos e quantitativos necessarios a comprovagado do objeto obedecidos os limites
legais. Ademais, ressalte que, inclusive, tal exigéncia € compativel até mesmo com a lei 8.666 e
jurisprudéncia dos Tribunais de contas.

Acreditamos que o item mencionado é o 300. Entretanto, este item se refere a empresa, ndo aos

profissionais.

20. No que diz respeito ao manual de normas e procedimentos da area de gestdo de riscos
operacionais e manual de boas praticas de seguranca da informagdo, mencionados no termo de
confidencialidade, zelo e responsabilidade, adendo VII, entende-se que sdo de uso interno do Banco,
nao havendo conhecimento por parte dos Licitantes de seus contetudos. Neste sentido, requerer-se a
retirada a mencao, uma vez que ndo cabe a aplicagdo de dispositivos que ndo sdo de conhecimento

publico.

R: devido os mesmos serem normativos da instituicAo baseados nas politicas, normas e
procedimentos de seguranca da informacao definidos e/ou seguidos pelo banco assim como para as
politicas, normas e procedimentos de continuidade definidos e/ou seguidos pelo Orgéo. Dessa forma

€ necessario o comprometimento do Licitante em seguir com as medidas adotadas pela instituigéo.

21. O Orgéo poderia esclarecer qual a diferenca entre o adendo X (MODELO DE PROPOSTA DE
PRECOS) e o adendo Il (MODELO PARA CARTA DE APRESENTACAO DE PROPOSTA)?

R: O modelo presente no anexo Il refere-se a uma tabela antiga e exemplificativa, o modelo do
adendo X contém a tabela correta, todavia a forma de apresentagéo correta esta no anexo Il, ou seja,
0 modelo de carta de proposta do adendo Il devera ser o observado exceto em sua tabela de precos

que foi construida corretamente ao objeto no adendo X.

22. As hip6teses de rescisao previstas nos itens 6.8 e 6.9, da minuta contratual, estdo sujeitas a

ampla defesa e contraditorio prévios, correto?

R: Entendimento correto.

2 Art.30. 8 10 : (Redacéo dada pela Lei n°® 8.883, de 1994)

| - capacitacdo técnico-profissional: comprovagdo do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data
prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela
entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execucdo de obra ou servigco de
caracteristicas semelhantes, limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior relevancia e valor
significativo do objeto da licitacdo, vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos maximos;



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8883.htm#art1

23. Em relacdo ao item 6.15 e seguintes, da minuta contratual o Orgédo esta de acordo em

estabelecer um SLA prévio entre as partes?

R: Este SLA inclusive esta previsto no ADENDO IV — NIVEIS MINIMOS DE SERVICO do ANEXO | —
TERMO DE REFERENCIA

Gabriel Silva

Pregoeiro



